
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 588 del 24/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO 
CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SPOGLIATOI ATLETI DEL CAMPO SPORTIVO “GADDIMELI” DI MARINA DI 
RAGUSA. CIG 82302400E8

Il sottoscritto geom Baglieri Vincenzo Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023;
 - la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
- con Determinazione Dirigenziale n 1091 del 27/02/2020 è stato approvato il progetto di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI ATLETI DEL CAMPO SPORTIVO 
GADDIMELI DI MARINA DI RAGUSA”, dell’importo di € 67.782,88 di cui € 57.400,36 per 
lavori e € 10.382,52 a disposizione dell’Amministrazione;
-in data 21/10/2020 è stato stipulato il contratto di appalto raccolta n 2062/2020 non registrato, con 
il quale i suddetti lavori sono stati affidati all’impresa ALBANI GAETANO, con sede in Ragusa 
via Grancavalli,10 con il ribasso del 37,101 % per un importo netto di € 36.530,17;

CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, giusto stato finale rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si rileva che 
può essere pagata alla ditta ALBANI GAETANO la somma di € 182,56, oltre € 18,26 per IVA;

VISTO in riguardo il Conto Finale dei Lavori;

PRENDE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione  redatto dal Direttore dei Lavori;



Pagina 2/4

RITENUTO DI:
- approvare gli atti di contabilità finale;
- svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 0939419209 ilasciata in 
data 26/08/2020 dalla società HDI Assicurazioni s.p.a. Agenzia di Modica (RG);
- autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 182,56 più € 18,26 per IVA alla 
ALBANI GAETANO, con sede con sede in Ragusa via Grancavalli,10, previa presentazione di 
apposita fattura elettronica;

DARE ATTO che è stata realizzata un'economia di € 25.855,88 come si evince dal quadro 
economico sotto elencato:

STATO FINALE   pagati da pagare
A1 - Importo dei lavori eseguiti € 57 372,87    
A2– Ribasso d'asta del -37,101 % -€ 20 860,19    

Totale lavori eseguiti al netto del ribasso € 36 512,68 € 36 512,68 € 36 330,12 € 182,56
B - Somme a disposizione 

dell'Amministrazione     

B1 - IVA sui lavori al 10% € 3 651,27  € 3 633,01 € 18,26
B2 - Incentivo art.113 D.Lgs 50/16 2,00% € 1 148,01  € 0,00 € 1 148,01
B3 – Contributo ANAC € 30,00  € 0,00 € 30,00
B4 - Conferimento discarica € 585,04  € 585,04 € 0,00
B – Totale Somme a disposizione € 5 414,32 € 5 414,32   

IMPORTO COMPLESSIVO € 41 927,00 € 40 548,17 € 1 378,83
IMPORTO FINANZIATO € 67 782,88   

ECONOMIA -€ 25 855,88   

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO l’art. 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi ai quali si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma , pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1-Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativo 
alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI ATLETI DEL CAMPO SPORTIVO 
“GADDIMELI” DI MARINA DI RAGUSA;

2- Approvare il seguente quadro economico finale dell’importo complessivo di € 67.782,88:



Pagina 3/4

STATO FINALE   pagati da pagare
A1 - Importo dei lavori eseguiti € 57 372,87    
A2– Ribasso d'asta del -37,101 % -€ 20 860,19    

Totale lavori eseguiti al netto del ribasso € 36 512,68 € 36 512,68 € 36 330,12 € 182,56
B - Somme a disposizione 

dell'Amministrazione     

B1 - IVA sui lavori al 10% € 3 651,27  € 3 633,01 € 18,26
B2 - Incentivo art.113 D.Lgs 50/16 2,00% € 1 148,01  € 0,00 € 1 148,01
B3 – Contributo ANAC € 30,00  € 0,00 € 30,00
B4 - Conferimento discarica € 585,04  € 585,04 € 0,00
B – Totale Somme a disposizione € 5 414,32 € 5 414,32   

IMPORTO COMPLESSIVO € 41 927,00 € 40 548,17 € 1 378,83
IMPORTO FINANZIATO € 67 782,88   

ECONOMIA -€ 25 855,88   
- svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 0939419209 ilasciata in 
data 26/08/2020 dalla società HDI Assicurazioni s.p.a. Agenzia di Modica (RG);

3-Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 182,56 più € 18,26 per IVA alla ditta 
ALBANI GAETANO, con sede in Ragusa via Grancavalli,10, previa presentazione di apposita 
fattura elettronica,  al Cap. 2250/10 imp. 2119/20 sub1 codice di bilancio 06.01-2.05.99.99.999;

4-Dare atto che è stata realizzata un'economia di € 25.855,88 di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n 3816 del 21/08/2020 nella quale è stato assunto l'impegno n 2119/20 sub 1cap. 
2250/10 codice di bilancio 06.01-2.05.99.99.999;

5-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

6-Dare Atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 
Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 
D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


